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Úvod

Rozhodování je jednou z nejdůležitějších činností a to nejen v oblasti managementu. Dělat

správná rozhodnutí není vždy jednoduché, především pokud je možné vybrat více variant

řešení. Rozhodování se může definovat jako proces výběru z alespoň dvou odlišných variant.

Výsledkem by měl být výběr pouze jedné varianty. V běžném případě může být výsledkem

úplně nová, nebo kompromisní varianta. Rozhodování probíhá během jakýchkoliv

manažerských činností. Vybrat správné řešení pomáhají různé manažerské metody

a techniky rozhodování. Je však nutné je používat správně. Během rozhodování se objevují

rozhodovací problémy, které představují odchylku mezi skutečným a žádoucím stavem. Na

problémy a procesy rozhodování mají vliv používané přístupy a struktura samotných

problémů. Špatně strukturované problémy se většinou vyskytují na vyšších úrovních řízení,

zpravidla jsou nové a velmi často neopakovatelné. Dobře strukturované problémy se

většinou řeší opakovaně a jsou pro ně rutinní postupy řešení. V běžné praxi je pouze málo

problémů, které jsou jen dobře, nebo jen špatně strukturované. Převážná většina problémů

je určitou kombinací obou těchto typů, ale je obvyklé, že jeden druh převažuje.

Nejdůležitějším faktorem, který významně ovlivňuje rozhodování, jsou informace

a zkušenosti rozhodovatele. Z hlediska volby správné varianty jsou důležité zkušenosti,

intuice a množství potřebných informací. Nelze dělat správná rozhodnutí při nízké úrovni

informovanosti. Je tedy důležité správně stanovit rozsah informací a přitom neoslabit

efektivnost. S přibývajícím rozsahem klesá pravděpodobnost zisku zcela nových informací,

které by mohly zásadně ovlivnit proces rozhodování. Hledáním dalších dodatečných

informací se zvyšují celkové náklady. Kvalitní výsledek řešení by měl být založen na

racionálním přístupu a použití správných modelů a metod. V reálné situaci je potřeba spojit

přístup racionální s přístupem intuitivním a následně z každého vybrat to nejlepší. Obvyklou

chybou manažerů je, že chtějí co nejrychleji vyřešit nastalý problém. To může vést

k nesprávné identifikaci rozhodovací situace a nesprávné volbě varianty řešení. Manažeři se

musejí umět rozhodovat nejen rychle, ale především kvalitně.

Hlavním tématem, kterým se budu zabývat v rámci mé bakalářské práce je využití metody

LEGO® SERIOUS PLAY® (LSP) pro podporu manažerského rozhodování. LEGO®

SERIOUS PLAY® je manažerská metoda, kterou používají organizace, týmy a jednotlivci

pro trénink manažerského rozhodování, k procvičování komunikace, usnadnění

manažerského myšlení a řešení problémů. Seminář LEGO® SERIOUS PLAY® vyžaduje

školeného a certifikovaného moderátora nebo vůdce procesu. LEGO® SERIOUS PLAY® je

proces pro skupiny a týmy jakékoliv velikosti. Ideální velikost skupiny pro hloubkové

semináře je 8-12 jednotlivců s jedním moderátorem. Účastníci nepotřebují žádné významné

technické znalosti, ani dovednosti. LEGO systém je pro mnohé jednoduchý i v případě, že

se ještě s LEGO stavebnicí nikdy nesetkali. Všichni účastníci mají rovné postavení a stejnou

možnost říci svůj názor. Tato metoda poskytuje prostředky, pomocí nichž může skupina

sdílet své nápady, myšlenky a odhady. Zaručuje zapojení všech účastníků do diskuze

a nalezení řešení daného problému. LSP workshop obvykle trvá alespoň jeden den. Nejkratší

seminář trvá od tří do čtyř hodin. Čas strávený na LSP seminářích je potřeba plně využít.

Uživatelé metody LEGO® SERIOUS PLAY® si musejí uvědomit, že silné stránky procesu

jsou závislé na cyklech stavění, reflexi, kolektivním myšlení a používání metafor. Nejedná

se pouze o komunikaci, kdy jeden člen ze skupiny přesvědčuje ostatní členy, že pouze jeho

názor je jediný správný. LSP není nástrojem pro tvorbu organizačních diagramů nebo pro

plánování fyzického prostředí podniku. Není žádným cvičením, které by mělo „prolomit

ledy“ mezi pracovníky. Proces LEGO® SERIOUS PLAY® se skládá ze tří základních fází,

které se neustále opakují po každém postaveném modelu. Tři základní fáze procesu jsou

výzva, stavění a sdílení myšlenek. Velmi důležitou roli má během používání této metody
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moderátor. Úkolem moderátora je řídit celý proces, seznámit účastníky workshopu

s metodou a etiketou LSP. Je důležité, aby byli účastníci velmi dobře seznámeni s etiketou

(pravidly) a dodržovali ji. Pokud si účastníci nezapamatují nebo nepochopí tyto pravidla,

nebude pro ně seminář LSP užitečný. Metoda LEGO® SERIOUS PLAY® musí být správně

prováděna, aby mohla být úspěšná. Tuto metodu je vhodné použít pro povzbuzení tvůrčího

myšlení, při práci na společných projektech, ke zlepšení vzájemného pochopení a budování

týmů. LEGO® SERIOUS PLAY® je vhodné pro společnosti, které chtějí zlepšit pracovní

nasazení a výsledky jednotlivců i celého týmu. Tato metoda pomáhá během řešení

manažerských problémů, obchodních otázek, při řešení strategie rozvoje a k rychlejšímu

rozvíjení týmů.
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1 Rozhodování

Kapitola Rozhodování je zaměřená na základní princip manažerského rozhodování, stránky

rozhodování a teorii rozhodování.

1.1 Základní princip rozhodování

V oblasti managementu je rozhodování jednou z nejdůležitějších činností, kterou manažeři

provádějí. Rozhodování může být myšleno jako podstata řízení, ale také jako synonymum

řízení. Podle některých představ řízení jsou manažerské funkce rozdělovány do dvou skupin.

Do první skupiny patří tzv. sekvenční manažerské funkce. Obsahují plánování,

organizování, vedení lidí a kontrolu. To vše se uskutečňuje v určitém časovém sledu. Do

druhé skupiny patří funkce, které se uskutečňují průběžně.

Rozhodování je uplatňováno během jakýchkoliv manažerských činností. Nejvýznamněji se

uplatňuje během plánování, jelikož jádro plánovacích procesů tvoří rozhodovací procesy.

Rozhodovací procesy, jejich kvalita a výsledky, zásadním způsobem ovlivňují efektivnost

fungování a prosperitu organizací. Nesprávné rozhodování často bývá příčinou

podnikatelského neúspěchu. Rozhodování závisí na rozsahu zdrojů a hlavně na finančních

prostředcích.

Základem rozhodování je možnost volby mezi dvěma rozdílnými variantami. V průběhu

manažerského rozhodování na sebe vzájemně působí vědecké přístupy a umění rozhodovat

se (intuice). [1] [16]

1.2 Meritorní a formálně-logická stránka rozhodování

Rozhodování, popřípadě rozhodovací procesy, dělíme na různých úrovních řízení

organizace do dvou kategorií. Do meritorní (věcná, obsahová) a formálně-logické

(procedurální).

Meritorní stránka klade důraz na obsahové odlišnosti jednotlivých rozhodovacích procesů –

jejich typů. Specifické rysy jsou zdrojem odlišností každého typu rozhodovacího procesu.

Formálně-logická stránka je založena na faktu, že jednotlivé rozhodovací procesy mají určité

společné rysy a vlastnosti. Bez ohledu na jejich obsahovou odlišnost.

Obě tyto stránky spojuje určitý rámcový postup řešení. Nejprve se začne určením samotného

problému, následuje hledání příčiny problému a stanovení cílů řešení. Následně se provede

hodnocení variant a výběr varianty určené k realizaci. [2]

1.3 Teorie rozhodování

Teorie rozhodování se zabývá společnými rysy rozhodovacích procesů. V průběhu

historického vývoje došlo k sestavení více teorií rozhodování. Liší se pohledem na

rozhodovací procesy.

Rozdělení podle použité teorie:

 teorie užitku (utility) – cílem je zaměření na hodnocení variant podle kritérií

 sociálně-psychologické teorie – zaměření na subjekt a jeho chování

 kvantitativně orientované teorie – zaměření na použití matematických modelů

a metod (např. operační analýza, rozhodovací analýza, rozhodovací stromy, teorie

her, aj.)
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 teorie rozhodování v organizacích – respektuje omezené schopnosti subjektu

rozhodování i omezení racionality

Rozdělení podle způsobu rozhodování:

 normativní teorie – cílem je vyhledání všech řešení, zaměření na poskytnutí návodů,

jak problémy řešit, jaké modely použít a jakým způsobem je použít, vybírá optimální


[…]


Ostatní ho mohou doplnit.

Doba trvání semináře: 110 minut

Časy na stavění a diskusi se mohou zkrátit podle toho, jak budou mít účastníci postavené

modely. Případně se některé úkoly mohou vynechat. Průběh semináře ve škole je ukázán na

obr. 9-2.

obr. 9-2 Ukázka průběhu semináře ve škole
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na problematiku rozhodování a manažerskou metodu

LEGO® SERIOUS PLAY®. Rozhodování je běžnou součástí života. Ve většině případů je

možné si vybrat z několika variant řešení. Každý chce dělat správná rozhodnutí, ale není to

vždy zcela jednoduché. Volba špatné varianty řešení problému může způsobit vážné

komplikace. V manažerském prostředí může vést až k zániku celé společnosti. Nejdůležitější

je určit o jaký problém se jedná, poté hledat příčiny vzniku a nakonec stanovit podobu řešení.

V průběhu manažerského rozhodování na sebe vzájemně působí vědecké přístupy, znalosti

a umění se intuitivně rozhodovat. Během rozhodování je velmi důležité používat správné

postupy a metody. Využití těchto metod je závislé na konkrétním problému a na jeho

struktuře. Neméně významnou součástí pro rozhodování jsou informace. Manažeři určují

jejich správný rozsah a relevantnost. V běžné praxi je potřeba spojit racionální přístup

rozhodování s přístupem intuitivním a následně vybrat z každého to nejlepší. Manažeři se

musejí umět rozhodovat kvalitně a rychle, ne však unáhleně. V reálném prostředí se nejedná

o to, že by manažeři nechtěli dělat racionální rozhodnutí, ale jde o to, že jsou často omezení

jak okolím, tak i sami sebou. Často nemají potřebné informace, schopnosti ani znalosti

a často pracují pod časovým tlakem. Pro zlepšení komunikace, usnadnění manažerského

rozhodování, rozvoje vzájemného pochopení, řešení problémů a skupinové práce existují

různé podpůrné metody.

V druhé části své bakalářské práce se věnuji již konkrétní manažerské metodě LEGO®

SERIOUS PLAY®. Metoda LEGO® SERIOUS PLAY® je založena na LEGO systému, který

je velmi snadno pochopitelný i pro ty, kteří se s LEGEM ještě nesetkali. Nejedná se

o obyčejnou stavebnici LEGA, ale o stavebnici s různými speciálními prvky. Tyto speciální

stavební prvky odlišují LSP od obyčejné stavebnice z LEGA. Hlavním rozdílem oproti

obyčejnému LEGU je, že účastníci semináře nemají žádný návod, není jim řečeno, co přesně

mají postavit a jak přesně má stavba vypadat. Vše je založené na jejich představivosti,

používání metafor a následné vzájemné komunikaci. Na začátku každého semináře LEGO®

SERIOUS PLAY® jsou všichni účastníci seznámeni s celou metodou a pravidly, která musejí

dodržovat. Velmi důležitou roli zde hraje školený moderátor. Jeho úkolem je zajistit, aby

byla pravidla všem jasná a srozumitelná. Zároveň moderátor musí řídit celý průběh

semináře. Je vhodné, aby se účastníci teoreticky seznámili s touto metodou ještě před

začátkem seminářem.

Cílem této práce bylo představit metodu LSP a její přednosti. Tato práce bude sloužit

zároveň i jako manuál, podle kterého bude možné aplikovat tuto metodu. Díky tomuto

manuálu bude možné si tuto metodu zahrát v prostorách univerzity a případně zařadit do

výuky. Žádný takový manuál, jako je tento, v českém jazyce neexistuje. Na konci této

bakalářské práce jsou uvedeny dva scénáře workshopu. První scénář je více časově náročný,

a proto není příliš vhodný pro zařazení do výuky. Druhý scénář jsem sestavil tak, aby bylo

možné si tuto metodu vyzkoušet. V rámci řešení této práce jsme si LEGO® SERIOUS

PLAY® zahráli, abychom ověřili její výhody. Během této metody jsem byl v roli moderátora

a řídil celý průběh procesu. Seznámil jsem účastníky s metodou a pravidly. Všem byla

pravidla jasná a srozumitelná. Následně jsem zadával stavební úkoly, dle vypracovaného

scénáře. Účastníci projevili svou kreativitu během stavění i následné diskuse. Ověřili jsme,

že tato metoda opravdu funguje. Umožňuje zapojení všech účastníků bez ohledu na jejich

postavení ve společnosti. Stává se, že pracovníci s nižším postavením ve společnosti mají

lepší nápady než pracovníci s vyšším postavením. Je to dáno tím, že každý se na řešení

daného problému dívá z jiného úhlu pohledu. Touto metodou vzniká prostor pro vyjádření

jejich názoru a následné sdílení se zbytkem týmu. Všichni jsou si rovni a každý musí uvést

svůj postavený model. Účastníci pokládají otázky objasňující modely. Otázky se musí týkat
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modelu, ne osoby, která ho postavila. Účastníci workshopu nesmí říci, že model je postavený

špatně. Žádné myšlenky ani nápady nejsou špatné.

Ověřili jsme, že tato metoda dokáže zlepšit vztahy mezi pracovníky, komunikaci a vzájemné

pochopení. LEGO® SERIOUS PLAY® není obyčejná LEGO stavebnice. Po absolvování

semináře budou pracovníci schopni aplikovat nově získané zkušenosti při řešení reálného

problému ve společnosti.

Myslím si, že toto téma ještě není zcela vyčerpáno. V rámci řešení diplomové práce bych

chtěl v tomto tématu nadále pokračovat. Vymyslet nové scénáře, vyzkoušet si metodu ve

větší skupině. Lépe se seznámit s rolí moderátora, aby byl workshop pod lepším vedením

a aby metoda přinesla účastníkům semináře co největší užitek.
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