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Jméno studenta: Václav Sváček

oponent bakaláŤské práce: Ing. Michaela ottová

Tématem posuzované bakaláŤské práce je ,,Yyužiti LEGO Serious Play pro podporu
rozhodování,,. PŤedložená práce má 54 stran textové části, rozdělené do devíti kapitol. Práce
vykazuje standardní členění, obsahuje množství obrázkri a tabulek a čerpá z21 citovan!,ch,
pÍ ev ážně online zdroj ťr.

První 4 kapitoly pŤedstavují teoretická vychodiska práce.
První kapitola popisuje základni principy manažerského rozhodování, stránky rozhodováni a
jeho teorii. Druhá kapitola se potom věnuje zák|adním rozhodovacím proces m a problémrim
a prvk m rozhodovacího procesu. V následujících kapitolách se pak autor věnuje informacím
a zkušenostem v rozhodování a metodámmanažerského rozhodování.

Teoreticky zák|ad práce čerpá z několika citovanych zdrojri, uvádí spoustu cennych
informaci, je zpracován pŤehledně, čitelně a umožřuje velmi snadné vnoŤení čtenáŤe do Ťešené
problematiky.

Následující kapitoly jsou stěŽejní částí práce, kde se vysvětluje podstata LEGO Serious play.
Kapitola 5 se zabyvá tématem samotného vyuŽití LEGO Serious Play v rámci manažerského
rozhodování. V kapitole je podrobně vysvětlena podstata využití LEGO Serious Play, jeho
struktura, jednotlivé fáze procesu a zp sob zapojení ričastníkťr. Na tuto kapitolu potom
navazuje téma etikety LEGO Serious Play, jednotlivych hráčti a správné chování moderátora.
V kapitole 7 autor popisuje podmínky, které musí byt splně'y' a zásady dovednosti stavění,
aby byla metoda LSP rispěšná. V kapitole 8 autor pŤedkládá drivody, proč využivat LSP a kdy
je vhodné tuto metodu nasadit. Jsou zde vysvětleny vyhody využiti LSP, efektivita jeho
vyuŽití a pŤínosy, které mťrže společnost získat právě používáním LSP. Kapitola 9 se zabyvá
vytvoŤením fungujícího LSP semináŤe, kde autor popisuje ťrkoly moderátora, definuje velikost
a rozsah workshopu a jeho pr běh. Y závěrečné části kapitoly potom popisuje pruběh
semináŤe vedeného Ve škole, avšak chybí zde jeho podrobné vyhodnocení.

Všechny tyto kapitoly jsou sice kvalitně a podrobně zpracovány, avšak není zde zcela jasné,
kdy autor pouze čerpá z citovanych zdrojri a popisuje standardní zptisob využívání LSP
prezentovany pŤímo společností LEGo Group a kdy navrhuje své vlastní Ťešení pro využiti
LSP pro podporu rozhodování. Tento fakt dokládá i množství citací z uvedeného zdroje (9) _

online zdroj společnosti Lego.
V rivodu práce chybí definování autorovych cílri, v závěru pak autor uvádí' Že metoda ověŤila
vliv metody na vztahy pracovníkťt, komunikaci a vzájemné pochopení. Chybí zde ale
jakákoliv zmínka o vlivu namanažerské rozhodování, cožby mělo byttématem práce.
Práce tak pťrsobí dojmem pouhé rešerše, manuálu pro LSP, ale poněkud jí chybí autorovy
vlastní pŤínosy z hlediska propojení LSP a samotné podpory manažerského rozhodování. Dle
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zásad pro vypracováni práce měl byt proveden návrh Ťešení a jeho následná implementace,
což shledávám v pŤedloŽené práci jako poněkud nedostateěné.

Téma práce hodnotím vzhledem k aktuálně vyuŽívanym moderním metodám jako pŤínosné.
PŤístup k Ťešení nehodnotím jako zcela správny, avšak jak autor zmiřuj e v závéru, pŤedloŽená
práce mťrže bytvyužita jako manuál pro aplikaci metody, což\ze považovat za Žáďoucí. Po
formální a grafické strarrce je práce na dobré rirovni, obsahuje minimální mnoŽství pŤeklepri a
gramatickfch chyb, nedostatkem je nesprávná forma citace online zdrojri.

Celkově hodnotím pŤedloŽenou bakalaŤskou práci klasiťrkačním stupněm velmi dobŤe a
doporučuji k obhajobě.

Dotazy k bakalaŤské práci:
l) V čem spatŤujete největší pŤínosy vyyŽití LSP v manaŽerském rozhodování?
2) Je metoda LSP využitelná ve všech typech podnik a akademickém prostŤedí? Jaké faktory
by mohly znemožnit jejípoužiti?

Navrhovaná vysledná klasifikac e (neho dící š lvtně t e) vyboffiě
velmi dobŤe
dobŤe
netrhevgt
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